
2011年湖南省郴州市

国民经济和社会发展统计公报

2011年，在市委、市政府的正确领导下，全市上下认真落实科学发展观，着力调结构、提质量、抓改革、惠民生，经济和社会发展呈现增长较快、结构优化、效益提升、民生改善、协调发展的良好态势，初步形成高质量的高增长发展格局，为“十二五”时期科学跨越发展奠定了坚实基础。

一、综合

初步核算，全市生产总值1346.4亿元，比上年增长14.3%。其中，第一产业增加值159.6亿元，增长3.5%；第二产业增加值767.1亿元，增长18.4%；第三产业增加值419.6亿元，增长11.2%。三次产业比重调整为11.8：57.0：31.2。

按常住人口计算，全市人均GDP29305元，增长13.8%。非公有制经济增加值885.0亿元，增长16.9%，占全市生产总值的比重65.7%，比上年提高1.8个百分点。

全市城镇新增就业人员5.98万人，失业人员再就业人数1.98万人，年末城镇登记失业率3.9%，城镇零就业家庭动态就业援助率100%，稳定农村劳动力转移就业94.1万人，劳务收入123.4亿元。

二、农业

全市粮食播种面积337.1千公顷，增长1.0%；产量183.5万吨，增长2.8%。油料种植面积62.2千公顷，增长13.5%；产量10.0万吨，增长14.7%。蔬菜种植面积89.1千公顷，增长0.3%；产量226.9万吨，下降0.1%。烤烟种植面积23.9千公顷，增长6.7%；产量6.2万吨，增长11.3%。出栏生猪531.5万头，下降3.0%；出栏牛12.9万头，下降1.5%；出栏羊39.7万头，下降1.1%；水产品产量9.2万吨，增长0.6%；出栏家禽3102万只，增长2.0%。

全市160家市级以上农业龙头企业实现企业总产值110.2亿元，带动基地总产值55.5亿元，实现销售收入102.6亿元，实现利润7.4亿元。全市新建农民专业合作社省级示范点10个，农民专业合作社992个，合作组织成员9.4万人。

全年开工各类水利工程1.6万处，投入资金19.5亿元，完成土石方4600.9万立方米；治理水土流失面积60平方公里；完成病险水库除险加固23座。全年新增农田有效灌溉面积4000公顷，新增节水灌溉面积2000公顷。

全市改造县乡公路254.7公里，新建成乡镇到村水泥（沥青）路1287.6公里；建设农村清洁工程示范村5个；建设农家书屋1346家；新建农村沼气池9097口；解决19.6万农民的饮水不安全问题。

三、工业和建筑业

全市全部工业增加值715.0亿元，增长18.5%。规模以上工业增加值增长20.0%，其中轻工业增加值增长26.4%；重工业增加值增长19.0%。大中型工业增加值78.5亿元，增长5.2%；园区工业增加值261.4亿元，增长26.9%，占规模以上工业增加值比重35.5%，同比提高2.0个百分点；高加工度工业增加值140.7亿元，增长37.4%；高技术工业增加值28.9亿元，增长47.3%；高耗能工业增加值368.9亿元，增长16.1%，占规模以上工业增加值比重同比下降1.7个百分点。

原煤产量 2140.1 万吨，下降 5.2%；铁矿石原矿量 52.6 万吨，增长 34.9%；铅精矿含量 22.5 万吨，下降 6.6%；锌精矿含量 16.1 万吨，增长 13.5%；发电量 177.1 亿千瓦时，增长 7.7%；啤酒产量 7413.6 万升，增长 13.0%；十种有色金属 92.3 万吨，增长 20.9%；白银产量 409.1 吨，增长 19.6%；饲料 28.9 万吨，增长 41.4%；卷烟 246.5 亿支，下降 3.5%；水泥 545.5 万吨，增长 16.7%。

规模以上工业企业实现利税 283.1 亿元，增长 51.6%；盈亏相抵后实现利润总额 158.0 亿元，增长 47.4%；37 个工业行业大类中，利润增长的行业有 33 个。采矿业利润总额 55.5 亿元，增长 66.0%；制造业利润总额 100.8 亿元，增长 53.8%；电力、燃气及水的生产供应业利润总额 1.7 亿元，下降 79.5%。规模以上工业企业经济效益综合指数同比提高 71.1 个百分点。

全市建筑业增加值 52.2 亿元，增长 16.2%。房屋建筑施工面积 1069.0 万平方米，增长 47.0%；房屋建筑竣工面积 295.3 万平方米，增长 17.7%。

四、固定资产投资

全市计划投资 500 万元以上城镇施工项目 2460 个，增加 402 个；新开工项目 2120 个，增加 304 个。固定资产投资 811.6 亿元，增长 35.2%。分产业看，第一产业投资 56.9 亿元，增长 34.4%；第二产业投资 388.3 亿元，增长 38.7%；第三产业投资 366.4 亿元，增长 31.8%。

基础设施投资 203.0 亿元，增长 37.2%；市中心城区基础设施投资完成 98 亿元，107 国道郴州绕城线、宜凤高速公路建成通车。民生投资 43.9 亿元，增长 39.8%；生态环保投资 30.1 亿元，增长 33.7%；工业投资 381.1 亿元，增长 38.1%，技改投资 277.3 亿元，增长 25.3%。高耗能行业投资 117.0 亿元，增长 16.9%，占固定资产投资比重 14.4%，同比下降 2.3 个百分点。

全市房地产开发投资 94.2 亿元，增长 37.2%，商品房销售面积 304.3 万平方米，增长 21.9%。经济适用房实际新开工 1152 套，廉租房实际新开工 24923 套。

五、国内贸易和物价

全市社会消费品零售总额 482.0 亿元，增长 18.1%。城镇和乡村消费品零售总额分别为 425.0 亿元和 57.0 亿元，分别增长 18.1%和 18.3%。石油制品、金银珠宝、化妆品、家电、建材、家具类零售额分别增长 106.8%、36.4%、29.4%、30.6%、36.3%和 33.5%；受政策性影响，汽车类零售额 28.7 亿元、增长 1.5%。全年“家电下乡”累计销售家电 35.4 万件，销售金额 8.97 亿元，发放补贴资金 1.03 亿元。

居民消费价格总水平同比上涨 5.5%，八大消费品全面上涨，其中：食品上涨 9.6%；烟酒及用品上涨 0.9%；衣着上涨 2.3%；医疗保健和个人用品上涨 4.4%；娱乐教育文化用品及服务上涨 1.6%；居住上涨 7.5%；交通和通信上涨 0.7%；家庭设备用品及维修服务上涨 2.4%。商品零售价格总水平上涨 5.5%；工业品生产者出厂价格总水平上涨 8.5%，其中煤炭开采和洗选产品上涨 12.4%；有色金属矿采选产品上涨 24.2%；有色金属冶炼及压延加工产品上涨 23.8%。

六、对外经济贸易和旅游

全市外贸进出口总额 15.44 亿美元，增长 57.7%。其中，出口 8.33 亿美元，增长 33.7%；进口 7.11 亿美元，增长 99.5%。从贸易方式看，一般贸易进出口 10.56 亿美元，增长 37.9%，其中一般贸易出口 5.55 亿美元，增长 10.9%；加工贸易进出口 4.64 亿美元，增长 140.9%，其中加工贸易出口 2.74 亿美元，增长 127.9%。从商品类别看，白银出口 39025 万美元，增长 117.2%；石墨出口 5704 万美元，下降 24.5%；铋出口 6671 万美元，增长 73.1%；卫星通讯设备出口 6842 万美元，增长 24.8%。

全市新签外资项目 88 个，实际利用外资 6.28 亿美元，增长 18.7%。其中，工业实际利用外资 5.48 亿美元，增长 26.8%。实际引进境内省外资金 225.7 亿元，增长 23.9%。其中，工业引进资金 134.8 亿元，增长 23.8%。

全市新签对外合同额 2759 万美元，增长 16.8%；完成营业额 3280 万美元，增长 42.7%；外派劳务 2435 人，增长 41.1%。

年末全市共有国家等级旅游区（点）16 家，其中 A 级及以上旅游区（点）8 家，比上年新增 1 家。全年接待国内旅游者 2215.2 万人次，接待入境旅游者 21.9 万人次。实现国内旅游收入 132.1 亿元，旅游外汇收入 7776.5 万美元。

七、交通和邮电

全市交通运输、仓储和邮政业增加值 50.6 亿元，增长 10.8%。公路水运货物周转量 280.5 亿吨公里，增长 22.4%。其中，公路货物周转量 241.8 亿吨公里，增长 22.1%。公路水运旅客周转量 32.0 亿人公里，增长 5.3%。其中，公路旅客周转量 31.6 亿人公里，增长 6.0%。年末全市汽车保有量达到 18.9 万辆，增长 17.6%，其中轿车保有量 6.5 万辆，增长 25.9%。

全市邮电业务总量 26.5 亿元，增长 11.2%。其中，邮政业务总量 2.3 亿元，增长 12.6%；电信业务总量 23.7 亿元，增长 12.4%。年末固定电话用户 60.5 万户，增长 7.2%，固定电话普及率为 40.6 户/百人；移动电话用户 285.4 万户，增长 13.8%，移动电话普及率为 60.2 户/百人。年末互联网宽带用户 27.5 万户，增长 34.5%。

八、财政、金融与保险

全市财政总收入 150.7 亿元，比上年增长 39.8%。其中，地方一般预算收入 95.0 亿元，增长 51.5%；上划中央收入 46.3 亿元，增长 22.5%；上划省级收入 9.4 亿元，增长 28.9%。

年末全市金融机构本外币各项存款余额 1121.9 亿元，增长 18.5%，比年初增加 174.4 亿元。其中，企业存款余额 342.5 亿元，增长 117.6%；城乡居民储蓄存款余额 757.5 亿元，增长 16.0%。

年末全市金融机构本外币各项贷款余额 462.3 亿元，同比增长 23.4%，比年初增加 90.2 亿元。其中，短期贷款余额 192.1 亿元，同比增长 22.8%；中长期贷款余额 268.7 亿元，同比增长 27.5%。

年末全市共有 10 家证券公司营业部，开户股民（含基金）总数 1.9 万个，A 股和基金交易额 776.3 亿元，下降 15.6%。期货公司 3 家，成交金额 3624.7 亿元，增长 242.7%。

年末全市共有 24 家保险公司，实现保费收入 25.2 亿元，增长 2.7%。其中，人身险保费收入 18.98 亿元，下降 2.2%；财产险保费收入 6.19 亿元，增长 21.2%。各项赔款和给付支出 3.15 亿元，增长 18.1%。其中，人身险赔款 0.59 亿元，增长 15.3%；财产险赔款 2.56 亿元，增长 18.8%。

九、教育和科学技术

全市建设义务教育合格学校 103 所，中心城区新增义务教育学位 1.12 万个。全市小学适龄儿童入学率 100%，毕业生升学率 100%；初中适龄人口入学率 100%，在校学生辍学率 0.1%。全市普通高校 2 所。普通高等教育招生 0.7 万人，在校生 2.74 万人，毕业生 0.9 万人。各类中等职业教育招生 1.14 万人，在校生 3.39 万人，毕业生 1.14 万人。普通高中招生 1.99 万人，在校生 5.27 万人，毕业生 1.77 万人。初中招生 5.6 万人，在校生 16.02 万人，毕业生 4.63 万人。普通小学招生 8.69 万人，在校

46.8 万人，毕业生 5.76 万人。特殊教育招生 0.02 万人，在校生 0.07 万人。幼儿园在园幼儿 13.1 万人。各类民办学校 510 所，民办学校在校学生 12.43 万人。

全市高新技术产业增加值 130.2 亿元，按现价计算，增长 61.8%。全市取得各类科技成果 46 项，其中省部级以上科技成果 8 项。全年专利申请 1192 件，增长 30.2%，其中发明专利申请 264 件，增长 35.4%。专利授权 546 件，增长 19.5%。

全市全年开展食品质量监督抽查 1485 批次，工业产品质量监督定期抽查 3679 批次，工业品定期抽查合格率 92%。新发放工业产品生产许可证 36 个，新发放食品生产许可证 81 个。全市年末有各类气象台站 10 个，自动观测点 305 个。

十、文化、卫生和体育

全年新建成 1346 家农家书屋、143 个乡镇综合文化站，免费送戏下乡 837 场。年末全市共有艺术表演团体 11 个，群众艺术馆 1 个，文化馆 11 个，公共图书馆 11 个，博物馆 4 个，纪念馆 2 个。全市电视台 1 座，广播电台 1 座，县级广播电视台 9 个，调频转播发射台 11 座，电视转播发射台 13 座，有线电视用户数 49.4 万户。全市广播综合人口覆盖率 96.3%；电视综合人口覆盖率 96.8%，提高 0.2 个百分点；年末有线电视入户率 36.2%，提高 13.0 个百分点。

年末全市卫生机构 972 个，其中医院 83 个、卫生院 250 个，妇幼保健院（所、站）12 个，专科疾病防治院（所、站）1 个。医院和卫生院拥有床位总数 1.8 万张，卫生技术人员 2 万人，其中执业医师和执业助理医师 0.79 万人，注册护士 0.8 万人。

年末全市共有体育场 19 个，体育馆 17 座，运动场 2002 个，游泳池 11 个，各种训练房 60 个。全民健身活动继续蓬勃开展，共开展全民健身项目 20 项次，全民健身运动参加人数 106 万人，52 个行政村新建农民体育健身工程。全市运动员参加国家比赛共夺取冠军 10 个。

十一、资源、环境和安全生产

全年批准建设用地 1406.6 公顷，建设占用耕地 616.1 公顷，出让国有土地使用权 632.0 公顷。补充耕地 483.8 公顷，基本农田保护面积 23.4 万公顷。

截止年末，已发现各类矿产 112 种，已探明储量的矿产 50 种，煤炭储量达 5.08 亿吨。实施地质勘查项目（含续作项目）120 个，实施资源危机矿山找矿项目 5 个，实施地质环境恢复治理工程 8062.5 万元。

全市人均水资源 2973.7 立方米。总用水量 24.1 亿立方米，人均用水量 525.6 立方米。年平均降水量 982.7 毫米，年末大中型水库蓄水总量 28.1 亿立方米。

市城区空气质量达标率 100%，集中式饮用水水源地水质达标率 100%，地表水监测断面功能区达标率 93.3%。区域环境噪声平均值为 53.3 分贝，交通噪声平均值为 67.7 分贝。全市建成烟尘控制区 4 个，控制区面积为 37.5 平方公里。全市万元规模工业增加值能耗同比下降 11.4%。

全市建有自然保护区 7 个，其中国家级 2 个，保护区总面积 70869 公顷。全年人工造林面积 34238 公顷，退耕还林 1867 公顷。封山育林面积 300 平方公里，综合治理水土流失面积 60 平方公里。全市森林覆盖率为 64.1%，比上年提高 0.9 个百分点。

全市亿元 GDP 生产安全事故死亡人数为 0.079 人，下降 53.5%；工矿商贸十万从业人员生产安全事故死亡人数为 2.52 人，下降 39.1%；煤矿百万吨死亡人数为 3.47 人，下降 33.7%；道路交通万车死亡人数为 1.56 人，下降 30.7%。

十二、人口、人民生活和社会保障

全市常住人口 460.5 万人，其中城镇人口 199.4 万人，乡村人口 261.1 万人，城镇化率 43.3%。人口出生率 13.1%，死亡率 7.0%，人口自然增长率 6.1%。全市农村部分计划生育家庭奖励扶助对象 5876 人，发放奖励扶助金 495.3 万元；独生子女伤残死亡家庭扶助对象 810 人，发放扶助金 121.6 万元。

全市城镇居民人均可支配收入 17606 元，增长 14.1%。其中，人均工资性收入 12167 元，增长 12.5%；经营性净收入 2982 元，增长 20.1%；财产性收入 580 元，增长 31.3%；转移性收入 2967 元，增长 13.9%。全市农村居民人均纯收入 6230 元，增长 19.6%。其中，工资性收入 2686 元，增长 22.8%；家庭经营现金收入 3123 元，增长 19.2%；转移性收入 272 元，下降 16.7%；财产性收入 147 元，下降 13.4%。

全市城镇居民人均消费性支出 11845 元，增长 13.0%。其中，食品、衣着、居住和教育文化娱乐服务支出分别增长 9.0%、15.2%、9.2%和 11.6%。农村居民人均生活消费支出 4318 元，增长 23.0%。其中，食品、衣着和居住分别增长 26.4%、28.5%和 18.7%。全市城镇居民恩格尔系数为 37.6%，农村居民恩格尔系数为 49.9%；城镇居民人均住房面积 35.2 平方米，农村居民人均住房面积 39.0 平方米。

全市企业基本养老保险参保职工人数 31.72 万人，机关事业单位基本养老保险参保职工人数 11.71 万人，参加失业保险人数 37.64 万人，参加生育保险人数 35.32 万人。新型农村合作医疗不断巩固，参合人数达 364.7 万人，参合率 99.5%。全市领取失业保险金人数 5915 人。城市低保对象月人均补助 173.6 元，农村低保对象月人均补助 67.8 元。30 所乡镇敬老院完成改扩建，实施灾民住房和农村安居房改造 11397 户，全年发放救灾救济款 11627 万元。年末全市各类收养性社会福利单位床位 10165 张，收养各类人员 9368 人。城镇建立各种社区服务设施 139 个，其中综合性社区服务中心 28 个。